
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32850 31Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 2015

CONTRATO
.

CONTRATO 007/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015

OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
REFERENTE AO LOTE III, ITENS 31 A 43  E LOTE VIII, ITENS 
90 A 92.
VALOR GLOBAL: R$ 6.111,40
DATA DE ASSINATURA: 16/03/2015
VIGÊNCIA: 16/03/2015 a 16/03/2016
PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP nº 03/2014
ORÇAMENTO: 4206.010100000.339030.PTRES: 154206. PI: 
0001014206C . AÇÃO: 184599. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1366-4206.
CONTRATADO:  GLOBAL COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA - ME
ENDEREÇO: Trav. Lomas Valentina, 110, Sala 1, Sacramenta, 
cidade de Belém, Estado do Pará, CEP: 66.083-390.
TELEFONE: (91) 3254-0601
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 807724

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 6
DATA DE ASSINATURA: 27/02/2015
VIGÊNCIA: 01/03/2015 a 01/05/2015
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência por mais 02 
(dois) meses.
CONTRATO: 088
EXERCÍCIO: 2011
CONTRATADO: ANTONIO MARIA MOREIRA RODRIGUES DE 
SOUZA
ENDEREÇO: Av. Conselheiro Furtado, 2626, Ed. Unite Tarsila, 
1502, bairro Cremação CEP: 66063-060.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 807952

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE/NÚMERO: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 02/2015

Objeto: A aquisição de (01) um servidor nas (network attached 
storage) e aquisição de 02 (dois) hard disk drives para 
funcionamento do módulo (servidor nas) de armazenamento, 
para a gerência de operações e serviços - gsg da secretaria de 
estado de cultura.
Entrega do edital: 19/03/2015, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 06/04/2015
Hora da abertura: 12h.
Orçamento: Programa Atividade: 4206-0101000000-449052; 
PTRES: 154206; PI: 0001014206E; Funcional Programática: 
13.392.1366-4206.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 807834

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 158 DE 16 DE MARÇO DE 2015
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de ABRIL/2015.

MATRÍCULA NOME P.GOZO P.AQUISITIVO
57207447-1 Georgina Pereira 

Lobato
01.04.15 a 
30.04.15

04.11.13 a 03.11.14

57211289/1 Henrique Jorge 
Hurley Martins

01.04.15 a 
30.04.15

19.01.14 a 18.01.15

57220468-1 Hitome Noguchi 01.04.15 a 
30.04.15

27.08.13 a 26.08.14

54182687-2 Jorge Luiz Oliveira 
Pantaleão

01.04.15 a 
30.04.15

01.11.13 a 31.10.14

31330-1 José Ribamar Diniz 
Monteiro

01.04.15 a 
30.04.15

01.04.14 a 31.03.15

32204-1 Luciano Pinto 
César de Oliveira

02.02.15 a 
03.03.15

01.06.12 a 31.05.13

33499-1 Marcel André 
Braun Sarmento

23.03.15 a 
21.04.15

12.07.13 a 11.07.14

57211266-1 Marilena Ribeiro 
Dias

23.04.15 a 
22.05.15

29.01.14 a 28.01.15

5149142-4 Patrícia Silva 
Valente

09.03.15 a 
07.04.15

02.01.14 a 01.01.15

31259-1 Rubens Vieira 
Almeida

01.04.15 a 
30.04.15

01.10.13 a 30.09.14

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de março de 2015.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

Protocolo 807958

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 91 DE 18 DE MARÇO DE 2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2015/109436 de 
16/03/2015.
R E S O L V E:
PRORROGAR, em 45 (quarenta e cinco) dias de Licença Saúde da 
Servidora, MARIA ALICE BELA DA CRUZ ALVAREZ matrícula n.º 
31070/2, ocupante do cargo de Biblioteconomista, NO PERÍODO 
DE 03/03/2015 A 16/04/2015;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 807692

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 51/2015
Nº PROCESSO: 2015/100308

VALOR: R$ 1.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Contratação da Performance Lítero Musical “Adriana 
Costa Cavalcante”, por sua apresentação no aniversário da 
Biblioteca Publica Arthur Vianna, nos dias 23, 24 e 25/03/2015, 
em Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
=======================================
===================================

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 52/2015

Nº PROCESSO: 2015/89980
VALOR: R$ 1.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Contratação da Cantora Adelaide Matos, por sua 
apresentação no show comemorativo ao Dia da Mulher, no dia 
08/03/2015, no município de São Miguel do Guamá.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
=======================================
===================================

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 53/2015

Nº PROCESSO: 2015/95158
VALOR: R$ 2.600,00
Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93 
OBJETO: Contratação dos profi ssionais Marcos  Teixeira de 
Lima e Antônio Picanço Pereira Filho, que atuarão no Setor de 
Microfi lmagem, por um período de três meses, em Belém;
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
=======================================
===================================

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 54/2015

Nº PROCESSO: 2015/92830
VALOR: R$ 8.400,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Contratação dos Poetas Geovane Belo, Edgar Macedo, 
Benedit Murchio, Marcio Galvão, Harley Dolzane, Antonio Oliveira 
e Felipe Cruz, por suas apresentações no evento A Noite é Uma 
Palavra, no dia 23/03/2015;
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
=======================================
===================================

REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 34/2015
Nº PROCESSO: 2015/41216

VALOR: R$ 15.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Cachê artístico para a “BANDA AXÊ E CIA”, em função 
do carnaval/2015
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
=======================================
===================================

Protocolo 807923

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA  Nº 90 DE 17 DE MARÇO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 5.322, de 26 
de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei  Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. nº- 32.798 de 01 de janeiro de 2015, e o 
PROCESSO 2012/610392
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº- 1.945, de 
13 de dezembro de 2005 e o Decreto Estadual nº- 249 de 11 
de outubro de 2011, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 
5810/94-RJU/Pa, e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
CONSIDERANDO ainda os Pareceres Conclusivos da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempeho - CESAD, instituída pela 
FCV em portaria nº - 64 de 03 de abril de 2012, publicada no 
DOE nº-32146 de 27 de abril de 2013, datado de 06/10/2014 
nas paginas 49 e 50 do referido processo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que  aprovou em estágio probatório, reconhecendo apto e 
estável no cargo de provimento efetivo, para o qual foi nomeado, 
o  servidor:

SERVIDOR DATA 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA CARGO RESULTADO 
FINAL

Ysmaille 
Ferreira de 

Oliveira

27/01/2012 57204978/ 2 Técnico 
em Gestão 

Cultural

APROVADO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presid ente da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Protocolo 807751

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
TERMINO DE VÍNCULO: 01.04.2015
MOTIVO: A PEDIDO
ÓRGÃO: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
SERVIDOR: JORDANA DA VEIGA SIQUEIRA SOUZA
CARGO: PROFESSORA EDUCACIONAL MUSICAL DE NÍVEL MÉDIO
Ordenador: Suely Fraiha Superintendente, em exercício

Protocolo 808094

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 040/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81, todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE ao servidor LUCIMÁRIO VALENTE 
FERREIRA, Matrícula Funcional nº 5906159/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional (Estatutário), lotado na Coordenadoria 
de Apoio Administrativo desta Fundação, no período de           04 
a 10/02/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 18 de março de 2015.

SUELY FRAIHA
Superintendente da FCG, em exercício

Protocolo 807914


